
Nr. 13554
24 mei

2013

Regeling van de Minister van Buitenlandse Zaken van 15 mei 2013, 

nr. DJZ/BR/0337-2013, houdende wijziging van de Sanctieregeling Syrië 

2012

De Minister van Buitenlandse Zaken,

Handelende in overeenstemming met de Minister voor Buitenlandse Handel en Ontwikkelingssamen-
werking en de Minister van Financiën;

Gelet op Verordening (EU) nr. 325/2013 van de Raad van de Europese Unie van 10 april 2013 tot 
wijziging van Verordening (EU) nr. 36/2012 betreffende beperkende maatregelen in het licht van de 
situatie in Syrië (Pb EG L 102);

Gelet op Besluit 2013/109/GBVB van de Raad van de Europese Unie van 28 februari 2013 houden 
wijziging van Besluit 2012/739/GBVB betreffende beperkende maatregelen tegen Syrië (Pb EG 58);

Gelet op artikel 2, tweede lid, en artikel 3 van de Sanctiewet 1977;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Sanctieregeling Syrië 2012 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt na ‘artikel 3, eerste en vierde lid,‘ ingevoegd ‘artikel 3 bis,’ en wordt na ‘artikel 
26, eerste en vierde lid,’ ingevoegd: artikel 26 bis, eerste lid aanhef en derde lid.

2. In het tweede lid wordt na ‘artikel 21 bis ‘ ingevoegd ‘, artikel 21 ter’ en wordt na ‘artikel 26, tweede 
of derde lid,’ ingevoegd: artikel 26 bis, eerste lid onder a en b of tweede lid.

B

Artikel 3, tweede lid, onderdelen b en c, komen als volgt te luiden:

b. de verkoop, levering, overdracht of uitvoer van niet-dodelijke militaire uitrusting alsmede 
uitrusting die kan worden gebruikt voor binnenlandse repressie en die uitsluitend bestemd is 
voor humanitaire of beschermende doeleinden, voor bescherming van burgers of voor 
programma’s voor institutionele opbouw of crisisbeheersingsoperaties van de Verenigde 
Naties, de Europese Unie of voor de Syrische Nationale Coalitie van de Revolutionairen en 
Oppositiekrachten bestemd voor de bescherming van burgers;

c. de verkoop, levering, overdracht of uitvoer van andere voertuigen dan gevechtsvoertuigen die 
gemaakt zijn van, of uitgerust zijn met, materiaal dat bescherming biedt tegen kogels en die 
uitsluitend bestemd zijn voor de bescherming van personeel van de Europese Unie en haar 
lidstaten in Syrië of voor de Syrische Nationale Coalitie van de Revolutionairen en Oppositie-
krachten bestemd voor de bescherming van burgers;.

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de dagtekening van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Buitenlandse Zaken,
F.C.G.M. Timmermans.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2013 nr. 13554 24 mei 2013



TOELICHTING 

De gewelddadige repressie en de schending van de mensenrechten van de Syrische bevolking door 
de regering van Syrië vragen een aanpassing van de reeds vastgestelde beperkende maatregelen. De 
belangrijkste wijzigingen van de beperkende maatregelen zijn de volgende:
– Niet-dodelijke militaire uitrusting kan worden geleverd voor de bescherming van burgers of voor 

de Syrische Nationale Coalitie van Revolutionairen en Oppositiekrachten die door de Europese 
Unie wordt geaccepteerd als legitieme vertegenwoordiger van de Syrische bevolking (zie wijziging 
van artikel 3, tweede lid, onderdeel b, van Sanctieregeling Syrië 2012);

– De levering van andere voertuigen dan gevechtsvoertuigen die zijn gemaakt van of uitgerust met 
materiaal dat bescherming biedt tegen kogels (zie wijziging van artikel 3, tweede lid, onderdeel c);

– Een verbod op de toegang tot de luchthavens in de Europese Unie van alle door Syrische 
luchtvaartmaatschappijen verzorgde vrachtvluchten. Het evacueren van EU-burgers en hun 
familieleden uit Syrië is hiervan uitgezonderd (artikel 26 bis van Verordening 36/2012 en artikel 21 
ter van Verordening 36/2012);

– De vrijgave van bepaalde bevroren tegoeden of economische middelen van geliste personen of 
rechtspersonen is mogelijk indien o.a. moet worden voldaan aan een justitieel of administratief 
vonnis dat in de EU is uitgesproken, dan wel een vonnis dat in een lidstaat uitvoerbaar is (artikel 
18 van Verordening 36/2012);

– Het is verboden om direct of indirect goederen en technologie te financieren die vermeld zijn op de 
gemeenschappelijke lijst van militaire goederen (artikel 3 bis van Verordening 36/2012).

Voor meer informatie over de beperkende maatregelen zij verwezen naar de website
www.rijksoverheid.nl/exportcontrole.

Ten slotte kan worden gemeld dat de onderhavige regeling strekt tot naleving van een internationale 
verplichting en dat uit dien hoofde inwerkingtreding niet plaatsvindt conform de Vaste Verander 
Momenten-systematiek.

De Minister van Buitenlandse Zaken,
F.C.G.M. Timmermans.

2 Staatscourant 2013 nr. 13554 24 mei 2013


	Regeling van de Minister van Buitenlandse Zaken van 15 mei 2013, nr. DJZ/BR/0337-2013, houdende wijziging van de Sanctieregeling Syrië 2012
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


